
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 28/2007/CONEP 

 
Altera nome de Departamento e aprova a 
Departamentalização e o Ementário do 
Departamento de Enfermagem e dá outras 
providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a criação do Núcleo de Nutrição, Portaria nº 486, de 17 de abril de 

2007, o desvincula do Departamento de Enfermagem e Nutrição; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de alterar o nome do Departamento de Enfermagem e 

Nutrição para Departamento de Enfermagem em decorrência da criação Núcleo de Nutrição; 
 
CONSIDERANDO que o Departamento de Enfermagem é responsável pela formação específica 

dos cursos de Enfermagem Bacharelado/Licenciatura; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento de 

Enfermagem visando o acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº Marcionilo de Melo Lopes Neto ao analisar o 

processo nº 5894/07-84; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária hoje 

realizada; 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a alteração do nome do Departamento de Enfermagem e Nutrição para 
Departamento de Enfermagem. 

 
Art. 2º Aprovar a Departamentalização do Departamento de Enfermagem, de acordo com o 

Anexo I desta Resolução. 
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas da Departamentalização constam: código, créditos, 

carga horária, P.E.L. e pré-requisitos. 
 
Art. 3º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Enfermagem, de 

acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário, em 

especial a Resolução nº 42/2006/CONEP. 
 

Sala das Sessões, 11 de junho de 2007. 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 28/2007/CONEP 

 
ANEXO I 

 
 DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM - 204 

 
Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

20401 Nutrição Básica 204011 Nutrição Básica 04 60 2.02.2 205011 
 

204021 Fundamentos de Enfermagem 05 75 5.00.0 - 
204022 Introdução à Enfermagem 08 120 3.05.5 205041-204031-211011 
204023 Exercício da Enfermagem 04 60 2.02.2 204031 

20402 Enfermagem Fundamental 

204024 Metodologia da Pesquisa em Enfermagem 04 60 3.01.2 103012-204031 
 

20403 Didática 204031 Didática Aplicada à Enfermagem 04 60 2.02.2 204021-406211 
 

20404 Assistência de Enfermagem I 204041 Enfermagem Médica 14 210 4.10.4 204022-204023-204024 
204042 Enfermagem Cirúrgica 10 150 4.06.4 204022-204023-204024   
204043 Enfermagem Psiquiátrica 07 105 3.04.2 204022-204023-204024 

        
20405 Assistência de Enfermagem II 204051 Enfermagem em Centro Cirúrgico e Recuperação 08 120 3.05.3 204041-204042 

  204052 Enfermagem em Pronto Socorro e Emergência 08 120 3.05.3 204041-204042-204043 
        

204061 Enfermagem em Doenças Transmissíveis 06 90 2.04.2 204063-204041 
204062 Enfermagem em Saúde Pública 10 150 4.06.4 204041-204043 

20406 Assistência de Enfermagem nos  
Programas de Saúde Pública 

204063 Introdução à Saúde Pública 04 60 2.02.2 405041 
 



 3 

 
Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr  CH P.E.L Pré-Requisito 

204071 Enfermagem em Obstetrícia e Ginecologia 09 135 3.06.3 204051-204061 
204072 Enfermagem em Neonatologia 06 90 2.04.2 204051-204061 

 
20407 

Assistência de Enfermagem 
da Mulher e da Criança 

204073 Enfermagem Pediátrica 08 120 3.05.2 204041-204042 

 
204081 Administração Aplicada à Enfermagem 04 60 4.00.0 - 
204082 Administração de Enfermagem Hospitalar 06 90 4.02.2 204081-204051-204061 

 
20408 

 
Administração Aplicada à  
Enfermagem 204083 Administração de Enfermagem em Unidade de Saúde 

Pública 
04 60 2.02.2 204081-204061-204062 

 
20409 Estágio Supervisionado 204091 Estágio Supervisionado 32 480 0.32.0 Lic.-256 créditos 

Bach.-230 créditos 
 



 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 28/2007/CONEP 

 
ANEXO II 

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PELO DEPARTAMEN TO DE 
ENFERMAGEM  

 
204011 - Nutrição Básica 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 205011 
Ementa: Estudos dos nutrientes dos alimentos e nos alternativos alimentares. Fisiologia da nutrição, 
necessidades nutricionais nas diferentes fases do ciclo vital. 
 
204021 - Fundamentos de Enfermagem 
CR: 05 CH: 75 PEL: 5.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo da História da Enfermagem. Enfermagem como profissão, conceitos, teorias e campo de 
atuação, valores profissionais. 
 
204022 - Introdução à Enfermagem 
CR: 08 CH: 120 PEL: 3.05.5 Pré-requisito: 205041-204031-211011 
Ementa: Estudo teórico-prático das técnicas básicas de Enfermagem fundamentadas em princípios 
científicos. 
 
204023 - Exercício da Enfermagem 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204031 
Ementa: Estudo da Legislação e Ética Profissional de Enfermagem, em relação aos problemas de saúde. 
 
204024 - Metodologia da Pesquisa em Enfermagem 
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 103012-204031 
Ementa: Estudo do Método Científico na investigação dos problemas de Enfermagem. 
 
204031 - Didática Aplicada à Enfermagem 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204021-406211 
Ementa: Estudo da Didática e sua aplicação na Enfermagem. 
 
204041 - Enfermagem Médica 
CR: 14 CH: 210 PEL: 4.10.4 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral a clientes, em todas as fases de desenvolvimento, em nível 
ambulatorial e hospitalar com problemas relacionados a afecções clínicas, oncológicas, geriátricas e 
reabilitação. 
 
204042 - Enfermagem Cirúrgica 
CR: 10 CH: 150 PEL: 4.06.4 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral a clientes com afecções cirúrgicas envolvendo as fases pré e pós-
operatória. 
 
204043 - Enfermagem Psiquiátrica 
CR: 07 CH: 105 PEL: 3.04.2 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral ao cliente, família e comunidade referente a saúde mental e 
transtornos psiquiátricos. 
204051 - Enfermagem em Centro Cirúrgico e Recuperação 



 5 

CR: 08 CH: 120 PEL: 3.05.3 Pré-requisito: 204041-204042 
Ementa: Estudo específico da problemática cirúrgica, englobando a assistência de enfermagem nos 
períodos de pré, trans e pós-operatório imediato e centro de material, baseado na teoria das necessidades 
humanas básicas. 
 
204052 - Enfermagem em Pronto Socorro e Emergência 
CR: 08 CH: 120 PEL: 3.05.3 Pré-requisito: 204041-204042-204043 
Ementa: Estudos das medidas preventivas contra acidentes; assistência de enfermagem a pacientes em 
situações de emergência clínica e cirúrgica em todas as fases do ciclo vital. Técnicas específicas de 
prevenção, controle e tratamento. 
 
204061 - Enfermagem em Doenças Transmissíveis 
CR: 06 CH: 90 PEL: 2.04.2 Pré-requisito: 204063-204041 
Ementa: Estudo de assistência de Enfermagem a clientes portadores de doenças transmissíveis em todas 
as fases do ciclo vital. Técnicas específicas de prevenção, controle e tratamento. 
 
204062 - Enfermagem em Saúde Pública 
CR: 10 CH: 150 PEL: 4.06.4 Pré-requisito: 204041-204043 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem no cotidiano do trabalho em unidades básicas de saúde 
voltada para os níveis de assistência preventiva contextualizada nos aspectos sociopolítico e sanitário. 
 
204063 - Introdução à Saúde Pública 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Estudo das atividades básicas de Saúde Pública em destaque para os diversos níveis de 
prevenção. 
 
204071 - Enfermagem Obstetrícia e Ginecologia 
CR: 09 CH: 135 PEL: 3.06.3 Pré-requisito: 204051-204061 
Ementa: Estudo da assistência integral de Enfermagem a mulher com afecções ginecológicas e durante o 
ciclo gravídico puerperal. 
 
204072 - Enfermagem em Neonatologia 
CR: 06 CH: 90 PEL: 2.04.2 Pré-requisito: 204051-204061 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem ao recém-nascido, na sala de parto, no berçário, no 
alojamento, no conjunto e no banco de leite humano. 
 
204073 - Enfermagem Pediátrica 
CR: 08 CH: 120 PEL: 3.05.2 Pré-requisito: 204041-204042 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem à criança voltado para o seu crescimento e 
desenvolvimento e as principais patologias clínicas e cirúrgicas. 
 
204081 - Administração Aplicada à Enfermagem 
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo das teorias administrativas e sua aplicação na enfermagem. Conceitos fundamentais de 
Administração. 
 
204082 - Administração de Enfermagem Hospitalar 
CR: 06 CH: 90 PEL: 4.02.2 Pré-requisito: 204081-204051-204061 
Ementa: Estudo da Administração como instrumento de mudança social. Análise de projetos 
organizacionais da área da saúde. Análise de processo e dos métodos de divisão do trabalho em 
Enfermagem. Recursos humanos em enfermagem. 
 
 
204083 - Administração de Enfermagem em Unidade de Saúde Pública 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204081-204061-204062 



 6 

Ementa: Estudo da Administração em Enfermagem em Unidade de Saúde Pública fundamentada nos 
aspectos de planejamento, de organização, de controle, de supervisão, de treinamento e de avaliação. 
Política de saúde. 
 
204091 - Estágio Supervisionado 
CR: 32 CH: 480 PEL: 0.32.0 Pré-requisito: Licenciatura-256 créditos 
       Bacharelado-230 créditos 
Ementa: Estudo e consolidação dos conhecimentos obtidos com a prática efetiva nas grandes áreas de 
Enfermagem. 

 
Sala das Sessões, 11 de junho de 2007. 

________________________ 


